Ioan. 13.

- Et os vestium, quibus famuli sui ab alijs discreti, cognoscantur. Vestis Christi est charitas: quam qui habet discipulus Christi est: quisquis non habet Christi non est discipulus. Dicit igitur Iesus: *In hoc cognoscet &c.* per hoc signum cognoscitur quisque meus esse discipulus, non quia demonia ei non quia languores curat, non quia illuminat cæcos, non quia suscitatur tuos, sed quia dilectionem habet ad proximum suum Petrus memor verborum Iesu supradictorum: *Quo ego vado, vos nos potestis venire, super his interrogat Dominum, dicens: (Domine quo vadis? Dicit ei Iesus: Quo ego vado, vos potes me sequi modo. Sequeris autem postea. (Non potes (vult dicere) sequi passionem, ut mecum crucifigaris, quod multo post tempore tibi eveniat tunc enim sequeris me. (Dicit ei Petrus: Quare non possum te sequi modo? An manum meam) (id est, vitam meam) (pro te ponam. Respondit Iesus: Aniam tuam pro me ponere? Amen amen dico tibi, non cantabit gallus, donec ter me neges. Alius Evangelista ita locum hunc refert, Dominum inducens loquentem (Simon, ecce sathanas expetiuit vos, ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi te, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Primum hic nobis sit manifestum, nihil diabolus in nos posse machinari, nisi quod permiserit Deus. Experiuisse enim dicitur, id est, assensum à Deo petisse suam vitam ac facultatem cribrandi Apostolos, aliosque electos omnes: quem modum etiam contra Iob potestatem seu (ut dicitur) licentiam à Dño petiuit, accepit non quantum voluit, sed quantum Dñs illi permisit. Ego autem pro te rogavi &c. dicit Petrus lapsum futurum, licet non ad damnationem extremam, neque enim obstinatus mansit, sed potius ut discat in seipso fragilitatem humanam: tum quæ aliquando pastor Ecclesiæ, vel inde quomodo alijs compati debeat peccatoribus, cognoscat. Propterea sequitur: *Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.* Evangelista Matthæus sic refert: *(Dixit Iesus: Omnes scandalum patiemini in me in hac nocte. Scriptum est enim: Percutiam &c. Et respondit Petrus: Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego non scandalizabo & Petrus loquebatur quomodo in corde sentiebat & volebat. præsumebat enim de amore quod tunc feruebat, quemque sentiebat ad Christum, qui donum est Dei, præmeditans quod homo subtraheret hoc dono. Proinde verum quidem hic loquitur, licet egerit aliter accedente tentatione. Nam qui fortior est nobis erat animo, ante quam hostis accederet, in primo congressu ab hoste vincitur, profundiusque & grauius quam ceteri sauciatur. Itaque loquebatur Petrus ex vehementia affectionis qua tenebatur ad Christum, & virtutis suarum præsumptione, vnde impossibile arbitrabatur, futurum ut Christum negaret. Quia igitur Petrus tantum præsumpsit de sui constantia, permissione Dei profundius cecidit quam alij Apostoli. (Similiter omnes alij dixerunt Apostoli) se paratos commori Christo. Post multa alia quæ in mensa cum suis suauissimo sermone Iesus locutus est, tandem dicit: *(Surgite eamus hinc)* Continuat autem ceptum sermonem in alio loco, seu in itinere exterræ hortum. Ibi hortatur eos inter alia permulta ad patientiam, dicens: *(Mando vobis, ut diligatis inuicem. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret. Quia non de mundo, non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.)* Mandatum hic capitur pro reprobis, & iuxta carnem viuentibus atque prudentibus**
- Ioan. 13. |
- Lucæ 22.
- Diabolus nihil posse contra nos nisi Deus permittat. Iob. 1.
- Math. 16.
- Ioan. 14.
- Ioan. 15.
- Mundus quomodo hic accipitur. Lucæ 16.

Qui alibi filij huius mundi vocati fecernuntur distinguunturq; per Christum à filijs lucis. (Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis: Non est seruus maior domino suo. Si me persecuti sunt, & vos persequentur. Si sermonem meum seruauerunt, & vestrum seruabunt, &c. Finito longissimo sermone pariter ac suauissimo, (& hymno dicto,) id est, dictis Deo Patri laudibus & gratiarum actione, egressus Iesus, ibat secundum consuetudinem in montem oliuarum.) Consueuerat dominus Bethaniam iturus hac transire via, consueuit & in monte sapius orare & pernoctare. (Secuti sunt eum & discipuli eius.) Videte quomodo vadit gregatim cum eo, sine ordine eum circumuallantes, ex amore & desiderio verbi Dei, vt gallinam circundant pulli. Vnusquisq; enim propior esse voluit Christo. Amanti namq; & tristi corde Dominum nunc vltimo conducunt ad locum, vbi illum erant amissuri, fugituri, atque relicuri: licet hoc in praesentiarum nequaquam haberent in animo, quippe qui ituros se cum illo credebant in mortem. Erat autem locus Iudæ notus, propterea Iesus, quia se ibi sciebat quarendum, exiuit vltro ad locum, inimicis suis opportunitatem se capiendi tribuens, quomodo volebant, & sine tumultu, & sine turbis. (Egressus est autem per torrentem Cedron,) id est, per amnem rapidum ac vehementem, qui per vallem Iosaphat (à rege Iosaphat ibi sepulto sic dicta) inter Hierusalem & montem Oliueti medius fluit, Dicebatur autem torrens Cedron siue Cedrorum, ab hoc arborum venere, quod multum in ripa torrens crescit (Et venit cum discipulis suis in villam cui nomen Gethsemani.) Hæc villa sita est non longè à monte Oliueti, vbi hortus extra villam erat orationi aptus. Hunc intrauit Iesus & discipuli eius. (Tunc dixit) octo (discipulis suis.) Iudas enim abierat, & tres secum erat sumpturus. Manserunt ergo octo. His dixit: (Sedete hic donec vadam illuc & orem. Orate ne intretis in tentationem.) Non dicit, ne tentemini. Hoc enim humanarum non est virium, sed dixit, ne intretis in tentationem: quomodo mures intrant muscipulam, & aues decipulam ac laqueum, aut quomodo pisces hamum intrant. Mox enim vbi intrauerint, capti ac victi sunt, ita vos nolite intrare. Intrat autem tentationem, quisquis animo consentit. Sunt quoque in tentatione gradus quidam, quibus profundius semper descenditur, atque peccato turpius inquinatur. Verbi gratia: Gradus primus est: cogitationes malas habere infestas, ijsq; impugnari. Secundus est, cogitationibus ijs sponte delectari. De hoc gradu in tertium profundius caditur, hoc est, de delectatione in consensum. Deinde restat quartus gradus, de consensu in opus. Et quintus, de opere in consuetudinem.

Alijs Apostolis in quo loco erant remanentibus, (Iesus assumpto Petro & duobus filijs Zebedæi,) Hos enim tres magis habebat familiares, & plura eisdem reuelabat secreta, (capit contristari & tristis esse, (Vel vt alius dicit Euangelista,) capit pauere atque tædere. Non dicit, contristatus est ne putes obrutum tristitia, vel nolentem, vel incautum: sed dicit, capit contristari. Incipiebat enim quando volebat: & vbi voluit, tristitiam à se abiecit. Dominus enim; non seruus, fuit passionum suarum sed passionibus non praueiebant in eum iudicium rationis. Aliter namq; in Christo atque in nobis fuere passiones. In nobis enim ita sunt, vt etiam nolentes nos moueant ad illicita. In Christo autem nullæ erant passiones quæ ad illicita mouerent. In nobis praueiunt rationis iudicium, idèd sapè etiam nolentibus adueniunt: in Christo sequeban-

Ioan. 15.

Matth. 16.

Mar. 13.

Lucæ. 12.

Ioan. 18.

Lucæ. 12.

Discipulo-

rum amor

erga Chris-

tum quan-

tus.

Matth. 29.

Tentatio-

nem quo-

modo quis

intret.

Tentationis

gradus

quatuor.

Matth. 19.

Marc. 14.

Matth. 26.

Tristitia
Christi ma-
ximæ causa
quæ.Ambrosius
Ioan. 11.Tristari pro
peccatis
quomodo
quis possit.
Deus quo-
modo con-
temnatur.peccati dete-
ctio vnde
oriatur.Beneficia
quanta
Christus lu-
cis exhibu-
erit.
Exod. 13.Ingratitudo
Iudæorum
quanta.Ingratitudo
Christiano-
rum cur
maior sit
quam Iu-
dæorum.

tur rationem, nec nisi vocatæ adueniebant. In nobis denique passiones pe-
turbant impediunt verationis iudicium: in Christo hoc non poterant, quia
do quidem subiectæ eidem erant omnes & quietæ, quas non aliter nisi qua-
do voluit, sentit. *(Tunc ait illis Iesus: Tristis est anima mea usque ad mortem.)*
est, aded tristis sum, vt excepta morte, non possit tristitia esse maior. Nec
maior foret, abriperet vitam. Tanta ergo fuit, quantam viuens potuit
Tristitiam Christi maximam fuisse, ex multis quæ pijsimo eius cordi
tristandi administrabant, constat. Tristabatur enim primo pro peccatis
mundi. Et quid miri, vt beati Ambrosij verbis vtat, si Iesus pro multis
leat, qui pro vno fleuit? Quid mirum, si pro omnibus tædeat moriturus
Lazarum resuscitaturus illachrymatur? Vis scire quid sit pro peccatis tri-
ri? Deum dilige. Non potest tristari, non potest scire quid sit tristari pro pec-
catis vel tuis vel alienis, nisi ante dilexeris Deum. Quomodo enim dolere
in tuo senties corde, quod Deus contemnitur, nisi diligas Deum quem non
contemnit? Quando, quomodo ve (inquis,) contemnitur Deus? Prohi-
tunc, quando eius voluntati peccatum antefertur, quando quod pro-
hibuit diligitur, quando eius inimico magis quam sibi consentitur, magis
obeditur: & quando voluptas praua ac vilis plus, quam ipsius gratia
matur.

Secundò, tristitia eius tanto fuit quam aliorum pro peccatis maior, quia
to agnoscebat omnibus clarius peccati & malitiam & sceditatem. Tanta
nim quisque detestatur peccatum, & de illo displicentiam contritionem
habet, quanto peccati agnoscit turpitudinem ac vilitatem: & quanto edoc-
so Dei pensat, reueretur ac colit, qui peccato offenditur, maiestatem. Au-
tertio tristitiam Iesu, populi Israelitici ingratitude vt pote electi ex gentibus
totius mundi, quem signis ac prodigijs olim in manu valida & forti Aegyp-
to eduxit, quem manna cæli pavit, quem quadraginta annis duxit per a-
sertum, in die solis æstum per nubem refrigerans, per noctem in columnatis
gnis eis tenebras illustrans Eorum vestimenta & calceamenta nunquam
runt attrita, nemo in populo decubuit infirmus: aliaq; sunt multa, quæ
rat huic genti, miracula. Dedit eis prophetas, ad extremum super omnes
bilitauit, quando secundum carnem de eorum semine Deus ipse Deus
dominus cæli ac terræ, natus est, inter eos cõuersatus est, eis prædicauit, &
fanans lægidos, mundas leprosos, mortuos suscitans. Quibus tamen omni-
beneficijs eius semper ingrati obstreperunt, murmurauerunt, atque pro
nis mala machinati sunt: aded vt non solum non honorarent Saluatoris
verum etiam tanquam malefactorem crucifigerent, & in latronum mæ-
perinde ac illorum principem suspenderent. Hæc ingratitude cor pijsimo
Iesu afflixit.

Cæterum si pro Iudæorum cæcitate tanto est mæore affectus, quanto
tandus est tristitia captus propter ingratitude populis Christianis? Hæc
enim est ingratitude maior, quæ post omnia priora beneficia, etiam post
num illud beneficium redemptionis nostræ non aduertit, aut paruipendit.
Sciebat itaque Iesus, suorum laborum, beneficiorumq; ac passionum memo-
riam à cordibus Christianorum cito perituram. Sciebat paucos adimere
fuerit

futuros, qui gratias pro eiusmodi illi refunderent. Relinquebat se metipsū
 vsque ad consummationem seculi in Sacramento, in memoriam suæ dile-
 lectionis. At quanta huic sacratissimo Sacramento futura erat contumelia ir-
 reuerentiæ non ignorabat. Vulnera ac dolores erat passurus pro Christia-
 nis, quos sciebat per eadem sua vulnera, per crucem, per passionem iuratu-
 ros, ac se blasphematos. Sciebat tam grandi variarum pœnarum immani-
 tate, quas pro omnibus subire venerat, tam paucos se redempturum, pro-
 pterea quod reliqui sua prauitate redemptionis huius se essent facturi indi-
 gnos: dolebat, tantum amorem, tantumque se dolorem impendere erga ingra-
 tos frustra: tristabatur de morte sibi imminente, atque amissionem nobilif-
 simæ vitæ suæ plus omnibus lugebat. Plus enim vitam suam dilexit, dilige-
 reque debuit, quam alius quicumque mortalium diligit suam: cuius etiam amif-
 sionem eo vehementius dolet, quo amaret valentius. Doler igitur Chri-
 stus suam amissurum vitam, utpote innocentissimam, sanctissimam, vtilissi-
 mam: atque eo digniorem, quo erat ipsius persona nobilior ac dignior, puta
 Deus & homo. Vnde quæcumque sustinuit, maximè fuere dolenda, propterea
 quod illi tam inferebantur indigna. Tristabatur autem propter se, licet vl-
 trò atque cum feruenti amoris desiderio omnia quæcumque erat passurus sus-
 cipere: quia voluisset tantis doloribus laboribusque suæ passionis non opus
 ad humanam fore redemptionem. Masuisset enim, si citra nostrum id esse
 potuisset detrimentum, non pati. Quis enim eligeret gratis ac frustra pati?
 Verum quia redemptio non poterat fieri hominis absque illius passione,
 sponte in omnes sese pœnarum miseras propter nos saluandos contecit. Ac-
 cipite similitudinem. Est quispiam infirmus non potens sanari, nec à pericu-
 lo grauiore seruari, nisi crus abscindatur, aut nisi vratur, aut secetur. Infirmus
 ille rogat medicum pro cruris aut vstione, aut abscissione ex qua plenam
 recipiat sanitatem. Si rogat medicum, ergò vltrò petit & vult secari aut vri.
 Petit quidem & vult sentire pœnam breuiorem, incommodumque suscipere
 minus, puta sectionem, quo maius damnum & quod minus vult (hoc est,
 mortem) euitet. Optaret haud dubiè absque cruris abscissione remedium
 reperire sanitatis: optaret necessariam non fore vstionis aut secationis pœnā:
 optaret leuiori modo sanitatem, si possibile foret, recuperare. Verum quo-
 niam aliud nescit sanitatis recuperandæ remedium, libenter, licet tristis pa-
 uidusque ex metu imminentium pœnarum crus extendit. Hoc modo, si cō-
 grua posset dari similitudo, Christus pro nostri redemptione seipsum in
 pœnas & mortem dedit, etiam desiderabundè, nedum spontè: quia alius non
 fuit liberandi modus, iustitiæ qui suæ congrueret, quam per viam hanc sa-
 tisfactionis. Voluisset tamen causam nostram, multò fuisse meliorem, pro
 cuius reconciliatione non foret opus, se Christum Dei filium vulnerari ac
 mori. Sensualitas itaque in Christo, quandoquidem tristari voluit, futurarū
 in se pœnarum imaginationem recepit, vnde Iesus cœpit pavere & tædere,
 tristus & inœstus esse. Tantum autem tristitiæ assumpsit, quantum voluit.
 Voluit verò tantum pati dolorem, siue externum, siue internum, quantus
 debebat fructus inde generi prodire humano. Quia verò fructus inæstima-
 bilis erat Christi doloribus comparandus, tantundem igitur voluit siue in-
 ternæ, siue externæ passionis assumere, quæ totius mundi peccatis par esset, &

Vitæ suæ
 nobilissimæ
 amissionem
 cur merito
 luserit
 Christus.

Vitam su-
 am sponte
 in mortem
 tradidisse
 Christum.

Christus uti
iustitia non
potestate re-
demerit.

Iob. 6.

Dolores in-
ternos cur
vltro Chri-
stus assump-
serit.

Matth 27.
Mar 14.
Lucæ 12.

Abstractio
orantibus
necessaria
quæ
Ceremoniæ
inter oran-
dum ser-
uandæ quæ
Ioan. 17.

Matth 17
Marc. 14.

qua tanquam precio iusto pro fidelium posset delictis satisfacere, neque
potestate nos volebat redimere, sed iustitia. Atque idè tantum patri
æqua lance afferre pœnarum, quantum fuerat reatus delictorum. Tantum
quam voluit soluere, quantum vniuersi generis humani delicta commo-
issent, vt satisfactio quadraret, æquiualeretq; delicto. Nam si patientis dig-
tas attenderetur, vna sufficeret sanguinis eius gutta pro omnium recon-
solatione. Verùm tamen quod dixi, non hoc modo redimere nos Dominus
voluit, sed perinde ac si omnia mundi peccata in vna iacerent lance, in
partem opponere voluit tristitias, dolores, pœnasq; pro nobis tantas, vt
ta viam æquitatis & commensurationis, satisfactio (hoc est, pœna) quan-
ferebat, quasi arena maris delictis quibus iram meruimus, grauior appa-
ret. Inde factum est, vt non solum externas ferret pœnas corporisq; dolores
sed pati voluit etiam internas tristitias, animiq; dolores, quos vltro
sumpsit, vt à tortoribus illata quanto minor foret pœna externa pro
delictis nostris sufficiens, tanto plus internarum pœnarum, tristitiarum, &
passionumq; assumeret, quantum secundùm æquitatem exigereur pro
omnibus & singulis peccatis expiandis, vt plenam Deo offerret satisfactio-
nem. Neque enim attendit quantum esset passionis suæ valor propter diuinitatem
sibi vnitam, sed quantum iuxta humanam sufficeret naturam, pro delictis
satisfactione patientem. Meditare amabilem gratiosamq; faciem Christi
iusq; pijsimum cor, quam graue sit ipsum videre consternatum. Tribu-
tur itaque pro seipso, pro nobis ingratis, pro perditione Iudæ, pro disci-
polorum scandalo, pro sua matre, pro electis suis, propter sui amorem
pro sui nomine passuris. Tristabatur pro omnibus doloribus nostris, quæ
felicitatem sunt nobis non profuturi. Nemo enim seipsum tantum
nemo sibi ipsi tantum compatitur, nemo suam tam diligenter curat salutem,
quantum nos diligit, compatitur, curatq; Dominus. Verùm de hoc
Deinde his tribus Apostolis, quos secum assumpserat quoque dixit: *Sur-
hic, & vigilate mecum. Et progressus posuit lapidem, quantum iactus est lapidis, posuit
ibus, procidit in faciem suam super terram & orauit.* Quod oraturus ab herodibus
fecedit, secretum quærens, non propter se fecit, quasi humana possessio
sentia impediri: sed nos docturus, nostræ voluit tranquillitati providere
struens nos ad orationem ituros, quomodo à cunctis nos abstrahamus
quæ cordis solitudinem ingressuris, vbi Domino est soli loquendum
rere possent, atque orationis impedire fructum. Docuit nos quoque,
monias inter orandum seruare, quæ vel deprimant nos ad humilitatem
eleuent ad desiderium. Ipse enim Iesus orauit aliquando suspiciens in
hic verò genua flectit, & in faciem procidit. Verùm an primò hic genua
xerit, inde in faciem casturus: an in faciem ceciderit, antequam ad genua
reposerit oraturus, nihil refert. Cerrum est enim, vtrumque ab eo factum
Orabat autem sic: *Abba mi pater, omnia tibi possibilia sunt.* Infinitæ enim
tentia & sapientia. *Transfer calicem hunc à me.* Libera me de hac passio-
ne sit necessarium me pati, quandoquidem omnia tibi possibilia sunt. His
fudit orationem Dominus, qua ostenderet verum se esse hominem, & in
sensualem naturalemq; appetitum horrere & passionem & mortem, & in
gratia ad patrem orans, desiderium sensitiui naturalisq; appetitus ostendit.

Si dicis. Huius appetitus sensitivi non est orare, sed ratione. Respondeo id verum esse & rationem quidem hic orasse, non tamen pro se, sed tanquam advocatum & sensualitatis interpretem, quo nobis indicaretur, quis versaretur in sensitiva natura appetitus. Nam quod ex parte erat rationis, quæ per omnia diuinæ erat conformis voluntati, & cuius est orare, quid illa voluerit mox subiungitur, dum adijcit: (*Veruntamen non sicut ego volo,*) pro sensualitate loquens (*sed sicut tu vis,*) cui voluntati & ego secundum rationem consentio, & ut hæc tua voluntas fiat, oro. (*Et venit ad discipulos suos, & inuenit eos dormientes.*) Magna fuit charitas, magna sollicitudo Christi pro suis discipulis. Ideo licet in re tam seria quam graui constitutus, non tamen immemor fuit discipulorum, quos ab oratione surgens visitauit, cunctis in hoc pastoribus animarum exemplum ac eruditionem præbens, non debere eos tam assidue vacare orationi, aut contemplationi, lectioni uel, ut subditorum obliuiscantur, aut ut curam non impendant debitam subditis, inuigilantes ne à tentatore decipiantur, neque, si in peccatis, ita reliquantur. Debet igitur sua studia spiritualia pastor sapius intermittere, ut quæ subditorum sunt, non sua tantum, quarere videatur. Christus cum discipulos inueniret dormientes, allocutus est primo Petrum, tanquam eum qui constantiam præ cæteris maiorem promiserat, dicens: (*Simon dormis? Non potuisti vna hora vigilare mecum?*) Quasi dicat: Dormis? Merito tu non deberes dormire qui promissisti te in carcerem & mortem mecum intraturum. *Non potuisti vna hora vigilare mecum?* Quod multo posses facilius, quam carcerem aut mortem mecum sustinere. Vbi nunc feruor est tuus? ubi nunc promissio tua? Deinde reliquos alloquitur, dicens (*Vigilate & orate, ut non intretis in tentationem.*) Vigilate corpore & mente, ut stetis vnusquisque pro custodia cordis sui, ne vos sathanas tentans, inducat in laqueum. Non pugnetis tamen viribus uestris, nec vobis ipsis confidatis. Propterea orate auxilium diuinum inuocantes, ne periclitemini. (*Spiritus quidem promptus est,*) ad manendum mecum & commoriendum mihi, (*caro autem infirma.*) quod dormiendo in tanto periculo probe ostenditis.

Iterum secundo abiit & orauit, dicens: *Pater mi, si non potest transire calix iste, nisi bibam illum, fiat voluntas tua.* Si non potest aliter quam passione mea congrue genus redimi humanum, fiat voluntas tua. Dominus in sua oratione duo posuit, & oblationem calicis, & ut patris fieret voluntas: quantum ad secundum, exauditus est, dans nobis orandi formam, ut in omnibus quæ perimus, si ambiguum incertum uel fuerit, an ea profint, an obfint, subijciamus voluntatem nostram semper diuinæ voluntati. Nam in ijs, quæ certum est Deo placere, ut sunt habere virtutes, dolere de peccatis, Dei habere gratiam, & huiusmodi: non est opus adijcere conditionem hanc, si placuerit Deo. Cõstat enim ea illi placere, quæ nobis ipse imperat, ut esse misericordem, humilem ac mitem &c. (*Et venit iterum ad eos,*) id est, discipulos, agens fidelissimi pastoris atque patris officium, (*& inuenit eos dormientes. Erant enim eorum oculi grauati, & dicit eis: Quid dormitis?*) in tanta necessitate constituti?

Arguendi veniunt Apostoli, quod ad eos somniculosi in tanta, qua vigilare oportuit, necessitate inueniebantur. Debuerant enim quam maximè potuissent somno resistere, atque Christo condolere tunc afflicto. Quod autem Dominus rursus eorum increpauerit teporem, subindicant verba quæ sequuntur.

Matth. 26.

Charitas & sollicitudo Christi pro discipulis quanta. Pastores quantam subditis curam impendere debeant.

Marc. 14.

Orandi forma à Christo nobis data.

- Matth. 26. tur, (Et ignorabant quid responderent.) scilicet præ verecundia. Et relictis illis
rum abiit, & orauit tertio, eundem sermonem dicens: Pater, si vis, transfer cala-
m istum a me verumtamen non mea voluntas,) id est, non desiderium inferre
Orationi
conditiones
sex necessa-
rię quę.
sensitiuique appetitus mei, (sed tua) quę est etiam mea rationalis, (fiat.) De
nos hic pius Dominus conditiones bonas, quas debeat habere oratio. Debe-
nim esse in secreto seu solitaria, quia solitudo mentis eleuationi & puri-
mirum in modum confert. Ideo propter nostram eruditionem solus
uit. Secundò debet esse humilis, ideò Christus procidit in faciem suam. Ter-
tidò, sit deuota, idcirco dicit: Pater mi, si possibile &c. Quarto esse debet frans
charitati consentanea, eam ob rem Christus orationem aliquoties incre-
tens, visitauit discipulos, curam eorum agens. Quinto debet esse recta, nō
voluntatem suam anteferat, dicatque Deo semper in animo: Fiat voluntas
Matth. 6. Sexto, vt sit oportet perseverans siue continua: quia Christus pro eadem
ter orauit sub breui tempore. Sed cum Christus Dominus oraret, per
(Angelus ei apparuit de celo confortans eum.) Quidam hunc dicunt fuisse
Lucę 22. chaelem, qui in specie apparuerit humana, & ad modum se habuerit
Angelus
Christum
confortans
quis fuerit,
& quid lo-
cutus sit.
Hierę 31.
Lucę 3.
Ioan 10.
Psal 68.
Psal 30.
Esaia 55.
fortatis. Quid verò dixerit, nō exprimit Euang. Sed iuxta deuotorum sententiam
in hūc modū angelus fortasse est locutus: Mi fili, tu scis quia charitate per-
tua diligo te, & quia in te mihi sepe benè cōplacui. Ego semper in te, & in
me manes. Tu peccatorum causam esse tuā voluisti. Suscepisti enim in te
uendum, quod non debebas. Quapropter congruit iustitię meę, vt pro-
sper paternam tibi subtraham consolationem, atque velut mortuum in
de projiciam, scruissimisque te exponam tormentis. Omnium enim pec-
torum vindictam in te vnum retorqueri oportet. Omnes quasi coacerua-
runt, in vnam suam vnusquisque declinauit. Quia verò in mundum propter
descendisti, vt salues quod perierat: ideò ego quoque super te posui
tates omnium, & percutiam te propter scelus populi mei. Vulnera
propter peccata eorum, vt tuo in sanguine lauentur, sanenturque tuo
Esaia 53. In vltionem enim peccati armabitur contra te vniuersus orbis. Traces
voluntati inimicorum tuorum, vt quicquid doloris pœnarumque ex-
Sapien. 5. tare potuerint, in te vnum coaceruent, donec fatientur opprobrijs & per-
tuis. Ipsi quibus benefecisti, quos sanasti, te persequentur, & eris eis
Iob. 16. grauis ad videndum. Erit enim hereditas tua tibi crudelis quasi leo in
Replebo malis animam tuam, & à vertice capitis vsque ad plantam pedum
non erit in te sanitas. Sed esto constans fili & confortare, quoniam si posueris
pro peccato animam tuam, videbis semen longæuam, redemptionem tuam
torum, mortem tuam mortuam, deustum fortem armatum, cuius
Esaia 53. niuersa auferes arma quibus confidebat, spoliaque captiuitatis eripies
Lucę 11. uem denique perditam, quam volens quaesisti, inuenies, mihi que in
Lucę 16. ris tuis reportabis. Huiusmodi esse potuit angelica confortatio, quę
magis passionis mortisque Christo impressit phantasmata, vnde ante
cœpit, patris beneplacitum desiderans, & ediuerso pœnas horrens ac-
Lucę 28. tem. Ideò sequitur: (Et factus est in agonia.) Dominus Iesus in colluctatione
Agonia
Christi vnde
qta. tem horrebat: & rationalem superioremque, quo pro salute mundi pro-

tus cupiebat mori. Inferiore enim appetitu sensitiuo pœnarum ac mortis imminentiū tanquam iam præsentium imaginationem in se recipiente, exhorruit Christus pati: contrà verò appetitu alio rationali, suæ passionis fructum & electorum salutem præmeditante, anhelabat idem ad passionem hanc, propterea quod ipsam sitiret calicem vocans. Itaque appetituum contrariam in se pugnam sentiens, in pressuram atque agonem venit mentis, ad eò vt præ anxietate abundanter sudorem emitteret sanguineum. Propterea dicit Euangelista alius: *(Et factus est sudor eius tanquam gutta sanguinis decurrentis in terram. Sanguis iste naturalis erat: verum effusionis modus per sudorem, erat supernaturalis. Vide Iesu humilitatem. Ab angelo recipit iuxta humanam naturam confortationem, quo doceret nos in angustijs nostris ac pressuris ad dominum confugere, vehementiusque tunc insistere orationi: perseverantes quoque in expectatione diuini auxilij, à Domino adiunari atque consolari. Cùm ab oratione surrexisset Dominus, aspice quam humiliter stat, quomodo faciem suam tergit, sudorem deponens: reditque ad suos electos discipulos, quos præ tristitia & cordis pusillanimitate iterum reperit dormientes. Videbat autem quod continere à somno non poterant: atque id eò somnum eis indulgens, dixit: (Dormite iam & requiescite.) Hæc verba intelligi bifariam possunt. Nam primò sensum faciunt quasi ironicè loquentis, vt proditore & hostibus accedentibus, dixerit: Dormite iam & requiescite, quasi dicitur: Excitaueram quidem vos ad orationem iam semel atque iterum, sed frustra. Semper enim in somnum estis relapsi. Iam si vultis, dormite. Scio enim quia non potestis, tametsi velleris. Appropinquant enim qui somnum purgabunt ab oculis vestris. Alius est sensus, vt reuera ex compasione illis admiserit somni paululum, stans interea & vigilans super eos, atque id eò dixerit. Dormite iam & requiescite, vt paulò post sitis animo fortiores hostium ferocitate accedente. Vide hic Iesu pietatem, concedit discipulis vt paululum securi requiescant, interea super eos perinde ac super gregem suum pastor vigilans. Hic solent Deo deuoti meditationibus suis finem pro completorio primo imponere, atque ad somnum sub vigili Domini Iesu custodia cum discipulis eiusdem se recipere.*

Appetituum duorum colluctatio in Christo qualis fuerit

In angustijs quomodo ad Deum confugiendum sit.

Pro hoc autem completorio, ex superioribus articulis septem meditandi sumuntur. Primus, sermo Christi mellifluus, quo discipulos confortat, simulque indicat quam voluntarie ad passionem se obtulerit, egrediens ad locum proditori non ignotum, vbi reperiri posset sine turbis, & capi sine populi tumultu. Secundus est, eius pavor atque tristitia. Tertius, humilis oratio. Quartus, eius in voluntatem Patris plena resignatio. Quintus, ipse ab angelo confortatio. Sextus in agone constituti, sanguinis sudatio. Septimus, concessio somni suis facta discipulis. Hic tu quoque vade dormitum, sub Iesu vigili custode & protectore quieturus.

Sequuntur hinc quæ ad tempus spectant Matutinum. Pro iis enim quæ in nocte passus est Dominus, instituit ei Ecclesia laudes & gratiarum actiones, quod tempus vocat Matutinum.

Ioan. 18.

Itaque interea dum in horto oraret Dominus, (*Iudas*) non impiger multitudo, accessit principes sacerdotum, ad perficiendum quod erat pollicetur se offerens. Horum itaque cura & diligentia (*cum accepisset cohortem*) est, armatam Romanorum militum multitudinem, (*atque tribunum*) quod huiusmodi militibus ad homines capiendos & ad violentiam vindicandam præerat, (*& à pontificibus ministros, venit illic cum lucernis & facibus*.) ut in nocte agnoscerent Iesum. (*Sciebat enim Iudas qui tradebat eum, locum, quo frequenter conuenerat Iesus illic cum discipulis suis.*) Ex utraque potestate prouisum est. Habuit enim gentiliū militum potestatem, habuit & ministros secum, quibus violentia, si fortè Christo aliqua ad ipsius defensionem accederet, posset repelli. Iuda igitur ad hortum accelerante cum iis quorum

Iesus discipulos excitat.
Matth. 26.

ductor erat militibus, Christus discipulos excitauit, dicens: (*Sufficit.*) *Uciet dormisse. (Venit hora, ecce tradetur filius hominis in manus peccatorum. Surge, eamus)* illis obuiam. Vide benignitatem Iesu: extremum expectat tempus, quo penè iam hortum ingressuri erant inimici, & tunc primum discipulos suscitatur, quo longiorem illis requiem tribuat. Hæc ubi dixit, cum tribus discipulis ad alios iuit octo pariter excitandos, dicens: (*Ecce qui me tradidit, prope est, Adhuc eo loquente. Ecce Iudas & cum eo turba multa.*) hostium videlicet Romanorum & Iudæorum (*nisi à principibus sacerdotum & scribis & senioribus populi.*) Hi pariter omnes animo feroci irruerunt in hortum feroces, ad capiendum Iesum. (*Dedit autem traditor eis signum, dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenere eum, & ducite eum.*) Hoc signum militibus dedit quo agnoscerent Iesum. Erat enim similis ei Iacobus frater Domini, quo, præsertim in nocte, nisi à valdè familiaribus discerni haud poterat.

Marc. 14.

Milites præterea Romani nullam Christi profus habuere notitiam. Quod autem hoc signum proditor pessimus atque versutus dederat, quis non miratur. Nam osculo pacis Dei filium tradere in mortem, vide quantæ fidei & adæquæ, quantæ temeritatis, quantæ impietatis. Tanto tempore consuetudinem cum Christo habuit nebulo sceleratissimus, tot eius potentæ diuinæ viderat miracula. Audierat denique cogitationes eum videre cordium, & ad has respondere: quomodo putare potuit, consilium suum nequissimum simulatamque sub osculo pacis innocentiam, Dominum latere? Totus erat igitur impius ac perfidus, & propterea dicit etiam militibus, ut eum caute ducerent, ne forte ut olim dum eum lapidare volabant Iudæi, ex eorum manibus laberetur, quasi diceret: Ego quidem hoc signo tradam eum in manus vestras. Vestrum erit ducere illum cautè, atque tenere ne elabatur. Nam si vobis fuerit elapsus, mea non intererit.

Osculo tradere filium Dei, quare sit impietas.
Ioan. 8.

Cum iam intraissent hortum, Iesus sciens omnia que ventura erant super eum, (*proceffit*) scilicet, obuiam eis, quo patiendi ostenderet voluntatem, (*& dixit eis: Quem queritis? Responderunt: Iesum Nazarenum.*) Oculi hostium pariter ac Ie-

Ioan. 28.

Iesus obuiam procedit hostibus.

ac Ie-

Et Iudæ tenebantur, ut videntes Iesum non possent agnoscere: quo Dominus, si voluisset, libere potuisset abire se nobis manifestaret: Quando enim comprehenderent quem non cognoscebant? Nihil igitur Domino Iesu inferre poterant, nisi volenti. (*Stabat autem & Iudas qui tradidit eum, cum ipsis.*) non cognoscens Iesum, quo miraculum foret manifestius. Nam et si milites & ministri soli non agnouissent Iesum, nihil fuisset fortasse admiratione dignum. At quod discipulus familiaris non poterat suum agnoscere magistrum, ante oculos suos stantem, & se esse quem quæreret confidentem, diuinæ fuisse solius potentæ non inficiari potest. Quia itaque à Domino quem quærerent interrogati, (*responderunt: Iesum Nazarenum.*) Dominus seipsum manifestauit, dicens: (*Ego sum. Ut ergo dixit Iesus, Ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram.*) Quare in terram supini ceciderunt? quia non poterant verborum eius vim sustinere, licet enim Dominus ijs verbis ad mortem se obtulerit paratum, tamen quomodo, in Exodo legitur, Dominus à Moysè quis esset interrogatus dixit: *Ego sum qui sum.* ita hic dicit, *ego sum.* Habet enim hoc nomen virtutem diuinitatis, quæ sola verè est, idcirco non potuerunt vel nomen eius diuinitati congruum ac proprium sustinere, sed abierunt retro cadentes in terram. Volebat etiam Dominus quantum in se foret, ostendere, quam malam indignamque in animo rem tractarent, quam impium molirentur facinus, quam temereque vel suis machinationibus, & exquisitis confiderent consilijs, quum contra Dei sapientiam nulla sit neque virtus neque consilium. Nam qui hoc potuit ut ad vnum verbum imbecilles caderent retrorsum, potuisset etiam ut viuos eos terra absorbuisset omnes, & ipse abiret illæsus. Credendus est tamen quum diuina aliqua virtute sic hostes deijcerentur in terram, radius quidam terrificus ex Christi vultu processisse: unde territi, non possent stare: quomodo eo quoque accedisse tempore putatur, quando ementes, vendentesque de templo, connexis funiculis quasi flagello vtens, expulit. Noluistamen pius Dominus lædi eos, qui ad lædendum & capiendum se venerant, nam sufficiebat ei ostendere potentæ suæ virtutem, qua in se experta, si vellent, conuerterentur. Nam vbi iam ministri, vbi arma, vbi tribunus, vbi milites, quando seipsum illis manifestans, vno verbo omnes defecit? Quid iuuarent excogitata consilia, quid copia præstaret armorum, si viribus Christus reniteretur, quando eius verba humilia tantam habere deiiciendi virtutem? Quid potuisset, si potentiam ostenderet suam hostes percussurus, si hoc potuit hostibus tradendus? Iacentibus ad paruam moram hostibus super terram, & surgere iterum à Domino permisis, interrogantur denud Iesu dicente: (*Quem quæritis? illi autem dixerunt Iesum Nazarenum.*) O cæci & stupidi. Si Iesum (hoc est, saluatorem) quæritis, quid faciunt fustes & arma? An hoc modo quæri debet Saluator? Videtis nequam nihil vos iuuent arma vestra contra Deum, si capi nollet? (*Respondit Iesus: Dixi vobis quia ego sum. Si ergo me quæritis, sinite hos.*) id est, Apostolos (*abire.*)

Hic sui notitiam atque capiendi licentiam tribuit, prohibuit tamen ne Apostolis nocerent. Videte quam nihil contra Dominum potuissent, qui contra Apostolos nihil agere valuerunt, facta sibi à Domino hac prohibitione, videlicet: *Sinite hos abire.* Hoc est, nolite capere, nolite lædere, nolite illis molesti

Verbum
hoc Christi
ego sum.
quantæ sit
virtutis.
Exod. 3.

Eccle. 9.

Iesus osculo traditur. Matth. 26.

Simulatio Iudæ pessima.

Humilitas & mansuetudo Iesu erga proditorem quanta.

Lucæ 22.

Audacia hæc Apostolorum vnde.

Ioan. 8. Petrus auriculam seruo amputat. Gladij Apostolorum duo quid mysticè. Matth. 3.

lesti esse. Quæ certè nisi facta esset prohibitio, captos simul cum Domino discipulos atque abductos interfecissent, præsertim cum viderent Apostolicè exhibere se, vt parati essent defendere Dominum: quod mox in Petro manifestabitur. Itaque potestate illis data siue præmissa à Domino, vt quæ uolent, in se (hoc est, in Christum) agerent: (*Iudas conuestim accedens ad Iesum*) qui absentes dum redirent ad se, osculo solebar excipere, (*oscularis est enim*) figmento hoc doloso simulans innocentem se, nec ad rabidorum horum famulentium se pertinere turbam ministrorum. Simulauit namq; se amicum & sub pacis signo propinauit venenum. Tradidit enim hoc signo magistrum dominum, creatorem ac redemptorem suum in mortem: & infidelis ac perfidus existimabat Dominum hoc nescire. Accedens itaque, vt oscularus est, dicit: (*Aue rabbi*) id est, sine vx̄ sis ò Magister. O Iuda, quomodo tu nequam & simulator pessime, magistro salutem & sine vx̄ tranquillitatem optas, qui in mortem illum tradis? Vide humilitatem, mansuetudinemq; Iesu. Non proditoris auersatur immundissimi osculū, sed æquanimiter se ad illū inclinans, suscipit: nec indignantis animo illi scelus impropere & simulatione, sed per benignè adhuc ad pœnitentiam conatur reuocare, dicens: (*Amice, quid venisti?*) Amicum te uoco, quoniam paterna adhuc te dilectione, licet mehi insidiantem complector. Amicum uoco, quoniam eiusmodi (quamuis te quaquam sis) habendum te simulas. *Ad quid venisti?* In quantam infelicitatem vt sceleri tam grandi succumberes, venisti? Aut ita: *Ad quid venisti?* licet osculeris me, non tamen adeò tui sum cordis & secretorum in scius, vt me fallas. *Ad quid venisti?* non ad salutandum, non ad astandum mihi, non vt Apostolum præstes, sed vt proditorem exhibeas. Non arbitreris me fictionem tuam latere. Idè enim venisti, quamlibet dissimules. (*Iuda, osculo filium hominis tradis.*) Quidam hæc uolunt uerba legenda cum interrogatione. Sed in eundem redeunt sensum. *Iuda, osculo filium hominis tradis?* hoc est, Tu quidem amicum te simulas, sed nunquid pacis osculo conuenit, te hominis tradere filium? (*identes autem hi qui circa ipsum erant,*) hoc est, Apostoli uidentes turbam ministrorum & militum se ad hoc parare, vt manus in Iesum iniecerent uoluntas (*dixerunt ei,*) scilicet Christo: (*Domine si percutimus in gladio?*) Absq; Christi imperio nihil facere Apostoli præsumebant, idè ante interrogant quæ percutiunt. Domine, si permittis vt te nosq; defendamus? Videbitur forte mirum, quomodo Apostoli pauci tantæ militum & ministrorum turbe uiderent se opponere. Sed respondetur, eos inde esse confortatos, dum uidentur taxat uerbo magistrum uiderant turbam illam omnem ad terram decussisse. Nihil igitur timebant, sperantes Dominum suæ diuinitatis potentia absq; ullo negotio contritum facile omnes. Quia uerò interrogauerant præseruore ac zelo, non potuit Petrus tam diu expectare, donec responderet Dominus. Videbar enim negotium uirgere ad festinationem. Propterea sequitur: (*Simon ergo Petrus habens gladium,*) non expectata responsione, (*educit eum & percussit Pontificis seruum, & amputauit auriculam eius dexteram.* Erat autem seruo nomē Malchus.) Hic seruus truculentiorum atque uehementiori se impetu festinantem exhibuerat ad inuadendum Dominum, idè à Petro tanquam cæteris furiosior cæsus est. Duos Apostoli habuere gladios, ad significandam Ecclesiam duplici usuram gladio: hoc est, binam habere iurisdictionem, spirituales

ritualem videlicet ac temporalem. Petrus olim audierat à magistro: *Si quis percusserit te in vnam maxillam, prabe ei & alteram.* Matth. 3.

Interim tamen, quia Dominum in vltimo sermone audierat tam serio de diligendo proximo docentem, non aliud recordabatur præ feruore ingenti, quo pro Domino zelabatur, nisi quomodo illum defenderet, idè præcipitanter gladio educto, sine deliberatione est vsus. (Et respondit Dominus) ad verba scilicet, *Domine, si percussimus in gladio? (Sinite vsque huc.)* id est, nolite percutere, nolite resistere, sed finite vsque huc eos agere atque suæ voluntatis rabiè in me explere. Deinde ad Petrum conuertens sermonem: (Conuerte) inquit

(gladiū tuū in locū suū, omnia enim qui acceperit gladiū,) id est, omnis qui nō amore iustitiæ, sed ad vindicandā iniuriā, vel ut iræ ac suo furori seruiat, aut qui sua voluntate, nō ex iussu & autoritate potestatis superioris acceperit gladiū (gladio peribit,) id est, facit se reū atq; gladio dignū, propterea q; modo illicito utitur gladio (Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum?) Passionē suā calicē

vocat. Tam ardentem namque humani generis redemptionem sitiuit, tam auidè suscepit passionem, qua nostri redemptionem compararet, quam vehementer sitiens appetit, quam auidèq; calicem siue scyphum recipit ad potandum. (An putas quia non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum?) Tunc vis Petre passionem meam impedire, quam Pater tolerandam imposuit? Si tamen passio hæc mea deberet impediri, num indigerem duodecim tunc Apostolis, quando duodecim habere, si vellem, possem Angelorum legiones? Legionem aiunc esse sex millia sexcētos & sexaginta sex. Quicquid, quatenus numerum respicit, fuerit: certum est, magnam esse multitudinem, legionem. Quid putatis vel vna posset Angelorum legio, quando tempore Semnacherib regis Assyriorum, vnus angelus sub vna nocte percusserit centum octoginta quinque millia robustorum? Non indigebat angelis Dominus, sed angeli magis indigebant Deo. Nihil est enim vel angelica vel humana virtus absque Deo. (Quomodo ergo implebuntur

scriptura?) quæ scilicet prædixerunt redimi per mortem meam debere genus humanum. Itaque amputata auricula ministri, quid fecerit Dominus Iesus, videre. (Et cum tetigisset auriculam eius, sanauit eum.) Hoc est, auriculam restituit loco suo. Mira patientia Iesu, qui ne hostes quidem suos patitur vulnerari, sed illis pro malo bonum retribuit. Videte tamen obstinatam duritiā hostium, qui Iesu potentiam miraculo hoc insignem, eiusq; benignitatem videntes nulla sunt pœnitentia compuncti. Fuit enim hæc vna: ex reliquis ratio, quare miraculum hoc Iesus in seruo illo fecerit: vt qui aderant, visa eius maiestate atque benignitate, conuerterentur. Deinde vt in fide roborarentur Apostoli, ne in passionibus Domini scandalizarentur, videntes eum non virtute deficere, sed succumbere voluntate. Tertio, ad nostri ædificationem, vt Christi exemplo doceamur inimicis & persequentibus nos, benefacere. Quarto, id miraculi etiam faciebat Christus, quo loco Petri seruo isti aliquo modo satisfaceret, vt potè à Petro læso. Quinto, ne Pontifex occasionem summat, Dominum pro discipuli iniuria calumniandi. Sed quare Malchus qui plagam sustinuerat, aut alij astantes, Petrum non occiderunt? Respondendū proculdubio, illos hoc facturos, nisi frementium corda compe-scuisset Dominus sua virtute. Nihil enim contra hoc verbum poterant, quo illis prohiberetur,

Ioan. 18.

buerat, pro Apostolis loquens, ne caperentur aut læderentur, dum dicitur: *Sinite hos abire.* Post hæc conuersus Iesus ad turbam & ad magistratus & maiores populi & principes sacerdotum, loquitur. Non aduenerant ipsi Pontifices & maiores Iudæorum, sed suos miserant ministros. Illis igitur quam dominis loquitur eorum præsentibus, sciens eorundem dominere consilio & iussu omnia hæc fieri. Quid ergo dixit? (*Tanquam ad latronem loquitur*) *existis cum gladijs & fustibus comprehendere me, cum quotidie fuerim in templo, & sedebam docens, & non extendistis manus in me,* ac si dicitur frustra cum gladijs & fustibus nunc quasi ad latronem venitis. Nam si dii & fustes vos iuuarent, iam dudum cum in templo eram vobiscum, non issestis me. Verùm quomodo neque tunc potuistis, ita nec posses modum ipse vellem. Superfluum autem erat quærere per proditorem, ambulante quotidie ante oculos vestros. (*Sed hæc est hora vestra,*) vobis quidem cessata mea etiam voluntate, qua vtamini ad omnem impetum cordis vel effundendum in me, (*& potestas tenebrarum,*) prauorum hominum & malorum spirituum, qui incitant vos ad praua hæc facienda. (*Tunc cohortatus est unus*) qui præerat eis, (*& ministri Iudæorum iniecerunt manus in Iesum, & comprehenderunt eum.*) Magna obstinatio impiorum, licet enim innocentiam & ramque Iesu viderent mansuetudinem, nullo tamen modo facti sunt amari quiores. Sed posthabita omni modestia, omni humanitate abiecta, non aliter quam lupi in mitissimum agnum laniandum irruerunt. Nihil eos moratur virtus, nihil ipsius mansuetudo emolliuit, qua aurem restituerat. Malis nihil denique ipsius terruit eos maiestas, qua vno verbo in terram lapsos omnes fuerant prostrati: sed furore maiori potius (quod pessimorum est propterea excitati, vindicare in eum quasi receptam iniuriam malis bantur.

Comprehensio Iesu quam fuerit furiosa.

Vide iam, quia reuera est miserabile videre hanc Iesu calamitatem, videntes irruunt in eum: nemoq; absque pugno, nemo absq; verberibus illum tangit. Alij eius brachia tenent ac manus, alij capillis trahunt, alij hæc manus iniiciunt sacrilegas, alij insaniunt clamoribus, alij fremunt verbis, alij deniq; protrudunt, alij retrahunt, alij ad terram deiiciunt. Omnes enim furoris sui vim in eum festinant effundere. Aspice autem quomodo horosum est valde, Dominum videre maiestatis tam impiè tractari, tam humaniter laniari, tam viliterq; ac si nebulo foret aut scurra vilissimum Iudi.

Ligatio Iesu.

Postquam itaque captum tenebant, (*ligauerunt eum,*) tanquam maleficem, vtpotè quem mortis reum haberi ab omnibus volebant, idè ligauerunt. Scribunt deuotissimorum plerique, catenam præterea ferream ipsius impostam. Heu quis pijsimo hic posset Iesu non compati, videns eum vt agnum, dum inter sauisssimorum luporum venerat morsus, obmutescere: nihil reniti, silenter pati, nihilq; prorsus sibi molestissimis aduersari. Verùm quàm est dolendum quod sequitur: (*Tunc discipuli eius reliquerunt eum, omnes fugerunt.*) Ostenditur hic magna discipulorum fragilitas, quibus quidem tam citò fuerunt promissionis immemores, qui in carcerem & mortem sese sponderant cum Christo ituros: At modo solo timore territi, & nihil adhuc læsi, imò quod credere animoq; retinere debent

Mar. 14. Fuga discipulorum.

secus fugi, eis, vrent, omnes des, ria, vter, dica, Mar, nuda, ris, i, stis, No, ver, vete, stol, quic, tes, vul, puta, ste, lius, me, la si, velli, ado, ter, cum, om, Ch, bor, dal, qui, sine, ten, reu, sus, dus, im, hæ, Ca, tul, pa

VI
L3

securi, qui propter Domini prohibitionem lædi ab hostibus non poterant, fugiunt. Hanc autem animi imbecillitatem Dominus idcirco permisit in eis, ut inde discerent, quid ex se, quid verò ex Domino, eius gratia adiuti, forent. In hac fuga omnes peccauerunt discipuli, quia nutabant in fide pariter omnes, videntes Iesum nihil resistere, indigna pati, tamq̃ viliter tractari. Fides itaque hoc triduo sequenti inconcussa in sola perseverabat virgine Maria. Hoc significare videtur Ecclesia his diebus, tempore matutino tredecim
Candela-
rum
tredecim
accensio,
quid mysti-
cè.

utens accensis candelis, quæ paulatim, vna excepta, omnes extinguuntur: indicans fidem Apostolorum duodecim extinctam aut obscuratam, solamq̃ Mariam virginem in fide mansisse constantem. Altaria quoque his diebus nudantur, quo innuatur, Christum per altare significatum, nudari vestimentis, id est ornatu Apostolorum. Nec campanæ pulsantur, quia nemo erat cunctis hæsitantibus, qui Christum tunc palam aut vellet, aut auderet confiteri. Nocturnum quoque officium diuinum alta cantatur ac sonora voce. Diurnum verò penè sub silentio dicitur: quo indicetur, prophetarum tunc oracula ac veteris testamenti figuras manifestari cœptas, intelligi ac compleri, Apostolos verò noui testamenti filiuiffe.

Fugerunt itaque Apostoli omnes, relicto Iesu solo inter hostes. Tristes quidem ac timidi fugerunt, nec minus in seipsis desolati sæpius retrospectientes quid cum dilecto ageretur magistro. Domini quoque Iesu pijsimum cor vulnerabatur, suis discipulis magis condolens quàm sibi ipsi. Sed quo fugisse putantur? Ad eius matrem credo, nuncium vnusquisque suum post aliud triste illi adferens de filio capto, & narrans eidem quod prior iam dixerat alius. (*Adolescens autem quidam sequebatur eum, amictus sindone super nudo. Et tenuerunt eum, At ille reiecta sindone, nudus profugit ab eis.*) Cum dicit nudum sola sindone vestitum, credendum est, intelligi debere nudum pro modicè vestito, quemadmodum in Iob dicitur: *Nudos spoliasti vestibus.* Creditur hic Iob. 12. adolescens fuisse aut Ioannes, aut Iacobus frater eius, Ioannes enim præ cæteris se magistro ostendit fideliores. Nam licet fugerit, reuersus tamen est cum matre Domini, sub cruce Christo astans patienti. Dolor autem, ut dixi, omnium corda penetrabat Apostolorum. Nam licet mortem timerent, Christum tamen magistrum suum maximè adhuc amabant, memores verborum eius, quibus fugam eis prædixerat, paulò ante dicens: *Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte, &c.* Ibant igitur mœsti, tanquam orphani, qui amisso dilectissimo Patre, quid sine illo ultra sint facturi, nesciebant: aut sine pastore, ut oves desolatæ, quo se diuertant, ignorantes.

Marc. 14.

Marc. 14.

Iob. 12.

Matth. 26.

Ducitur autem Iesus de horto captus, cum ingenti tumultu versus ciuitatem, nudo capite, nudis pedibus, ligatis manibus, velut latro atque mortis reus, habens catenas seu funem in collo. Ibat autem impulsus, retractus, cæsus, festinantibus militibus, & quum ad torrentem Cedron venisset, credendus est per riuum, transductus, militibus per pontem transeuntibus. Heu quàm impetuosa, quam violenta, quam ignominiosa, quam denique laboriosa fuit ductio Iesu ad Annam. Hic autem erat socer
quam fuerit
ignominio-
Ca.

Ductio Iesu
ad Annam
quam fuerit
ignominio-
Ca.

Caipha: idèd pro illius honore, eius domum non audebant præterire, nisi gratulando primum illi ostenderent prædam, quam magnopere striterant, campam. Occurrebat verò eius domus vbi transire cogebantur, prior: idèd illam
Ioan. 18.

M m 2

præte-

Iudicium sanguinis fuisse iudeis ablatum. Actor. 7.

præterire non audebant. Iudæi iudicium non habuerunt sanguinis, vt quibus volunt: quod à Romanis eis fuerat ablatum. Habuerunt tamen iudicium examinis, quia delicta & causas ad legem pertinentes, examinabant: & vbi grande aliquid morte expiandum inueniebant, ad præsidem mittebant Romanum. Leguntur tamen postea Stephanum lapidasse. Atque idem fortis quo manus suas hic seruasse coram plebe videntur innoxias, maluerunt eum gentium potestati iudicandum tradere. (Sequebatur autem Iesum Simon Petrus, & alius discipulus.) Hic Ioannes fuisse putatur. Hi duo licet paulo antefugerant, sequebantur tamen redeuntés à longè, de fuga sua nimium vericundi, & pro magistri captione tristes, quia cupiebant quid de suo fieret magistro dilecto, videre. (Discipulus autem ille erat notus Pontifici.) Quia causa quæ Pontificem eiusque familiam noticiam fuerat adeptus, parum refert innotescere, nisi quod hac occasione admissus est intrare in atrium Pontificis, vt sequitur. (Introiuit cum Iesu in atrium Pontificis. Petrus autem stabat ad ianua foris,) non audens, aut non permissus intrare. (Exiit ergo alius discipulus qui erat notus Pontifici, & dixit ostiariæ,) hoc est, ancillæ quæ exterioris, hoc est, ianua erat portæ custos, rogando eam, vt Petrum intrare permitteret. (Et adduxit Petrum,) quo pariter viderent quem finem Iesus acciperet. (Et ait Petrus,) timido ac consternato (ancilla ostiariæ summi Sacerdotis, quæ viderat Petrum calefacientem se, sedentemque ad lumen. Et tu cum Iesu Nazareno Galilæo eras? Nunquid & tu ex discipulis es hominis huius?) putatur id compassione femine interrogasse, quasi diceret: Videris mihi ex huius esse discipulis. Quod si fueris, suaderem tibi foris manere, aut citius recedere, antequam innotesceret uaris causæ eius, pereasque cum illo. (At ille negauit illum coram omnibus, & ait: Mulier, non noui illum. Non sum, neque noui, neque scio quid dicas.) Magna Petri fragilitas, ad vocem femine ostiariæ sic terreri, vt Iesum negaret. Est tamen adhuc in eo venerabile, quod licet sic esset pauidus, pro amore tamen magistri sequebatur. (Stabant autem serui & ministri ad prunas, quia frigus erat, & calefaciebant se. Erat autem Petrus cum eis stans, & calefaciens se in medio eorum.) Stabant ministrorum medio, timorè, ne agnosceretur, dissimulans. (Pontifex ergo, qui quæ Iesum introductus fuerat in domum,) (interrogauit Iesum de discipulis suis, & ait: doctrina eius. Iam pridem Christum Iudæi incusauerant, quod attraheret, & turbaret de discipulis, quos collegisset, & vbi nam illos reliquisset, si forte quid Iesum audiret respondentem, quo dolose extracto, ad maiorem locum illi posset verti calumniam: puta quod conuenticula faceret separata, non doceret, & à communi doctrina legis Scribarumque ac Phariseorum traditionibus recederet. Iesus dissimulans ad interrogationem de discipulis respondere, (fugerant enim à se iam omnes, vnus quoque ipsum in mortis proditor tradiderat, alius negauerat,) idem ad secundum duntaxat doctrina, (respondit ei Iesus: Ego palam locutus sum mundo, & ego semper docui in synagoga & in templo, & in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas?) Neque enim vt aliquid quod nescis, ex me discas, interrogas. Cur me interrogas, si tamen respondenti non credis? (Interroga eos qui audierunt, quid locutus sum tibi. Ecce videntur scire quid dixerim ego.) Quasi dicas: Nihil occultè docui, sed palam vbi est docendum, aut in templo, aut in synagoga, vbi omnes conueniunt. Hi igitur qui me audierunt, tibi quæ docuerim possunt referre. Hac itaque

Negatio Petri prima

Examinatur Iesus ab Antiana pontifice

Curtacuerit Christus de discipulis

constanter non ex elatione impatientiae Christus respondet, sed veritatis zelo. Porro de discipulis tacet, quia fugerant omnes: idē neque illos laude, neque vituperio commemorat, erudiēs nos, de quibus nō possumus loqui bonū, non debere etiam loqui malum. (*Hæc quum dixisset, vnus assistens ministrorum, dedit alapam Iesu, dicens: Sic respondes Pontifici?*) Seruum hunc referunt fuisse Malchum, cui sanauerat Dominus auriculam. Hic beneficio ingratus, quia adulator erat, ad placendum domino suo, quem Domini responsum grauatē videbat ferre, Dominum percussit Iesum, quasi idē tumidē respōdisset, quod de stulta interrogatiōe notaret Pontificem. Hæc alapa aded fuit grauis, quod sola (quemadmodum refert Ambrosius) suffecisset ad generis humani redemptionem. Impletum est autem illud Threnorum: *Dabit percussio se maxillam: saturabitur opprobrijs.* Vide iam quis sit qui alapam hanc infert, quis etiam qui sustinet. Seruus & peccator est vilissimus, improbusquē adulator, is qui cædit: qui verō alapam fert, dominus est maiestatis. Sed quare non vindicat se? Nonne terræ potuit dicere, quæ aperuisset os suum ad deglutendum nebulonem illum? Aut nunquid non imperare potuit igni, qui de celo descendens, illum consumpsisset? Nonne ipse est qui vniuersum creauit mundum ex nihilo? Est vtrique. Verūm noluit vti potentia qua creauit mundum, sed patientia qua vincitur mundus. Videte quomodo nos confutatur vermiculi, qui aded sumus impatientes, vt ne verbum quidem æquanimiter possemus ferre. Respondet tamen Dñs seruo, quasi satisfaciens, atque blandis verbis eius arguit temeritatem: quo daret nobis pro honore Dei, vbi exigitur, modum depellendi calumniam, aut malos corripiendi. Dicit ergo: (*Si male loquutus sum, testimonium perhibe de malo. Si autem bene, loquutus sum, quid me cadis?*) An benignius ministro potuisset vilissimo rationem reddere? Sed dicit fortasse quispiam, Dominum docuisse: *Si quis te percusserit in vnam maxillam, præbe ei & alteram.* Cur igitur ipse non hic obseruauit quod docuit? Neque enim alteram cædenti præbuit maxillam, sed potius arguit cædentem, dicens: *Si bene loquutus sum, quid me cadis?* Dicendum, Euangelij verba non semper ita obseruanda in sensu quem faciunt, & quomodo sonant, sed in eo sensu in quo fiunt. Neque enim docentis fuit intentio, vt maxilla quoties cæsa vna fuerit, altera semper mox cædenda offerretur: quia tamen si vtramque exhiberet, posset tamē inuitus quis, & cum mentis amaritudine sustinere plagam. Sed sensus iste est: Si percussus fueris in vnam maxillam, hoc aded feras patienter, vt paratum habeas animum, in alteram quoque si fueris cæsus maxillam, æquanimiter ac sine murmure sustinere. Hoc factō, statim (*misit Annas Iesum ligatum ad Caiphā Pontificem, vbi scribae, seniores & Pharisei conuenerant.*) Confestim igitur Iesum rapiunt, non minori crudelitate, quam ante ceperant: & ducunt ad Caiphā Pontificem. (*Petrus autem à longe secutus est eum vsque intro in atrium Pontificis.*) Iam semel negauerat præ nimio timore: cor tamen habuit adhuc Domino compatiens, atque non vulgariter amans: Quare eum quoque non libenter deseruit. Itaque Dominus missus est ad Caiphā, vbi omnes conuenerant Sacerdotes & Scribae, quibus hoc anno præerat Caiphā, vtpote summus Pontifex, ante quos introductus humiliter ac verecundus stat Dominus, quasi iam in eorum potestate constitutus. Illi verō minaci vultu & corde tumido inspexerunt eum.

Mm 3

Vnde

Ioan. 18.

Alapa hæc quam fuit grauis. Thre. 3.

Patientia Iesu quantum nostram confundat impatientiam.

Matth. 5.

Euangelij verba in quo sensu obseruanda sint.

Maxillam vnam percipienti præbendam esse & alteram, quomodo intelligendū. Ioan. 18. Ductio Iesu ad Caiphā.

Iob. 16.
Palm. 21.
Ibidem.

Conuictijs
cuiusmodi
Christus
fuerit hic
obiurgatus

Vnde in Iob scribitur in persona Christi: *Inimicus meus terribilibus oculis respexit me. Et in Psalmo David: Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues sederunt me. Aperuerunt super me os suum, &c. Itemq. Quoniam circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me.* Non dubium est, vbi circumfidentes principes & Scribz medium inter se haberent Iesum stantem, multis conuictijs exprobrationibusq; eidem fuisse molestos, sermonibusque partim illuforijs, partim increpatorijs obiurgasse: quasi dicant: Impudens tu, superiores, leniores teque doctiores saepenumero haecenus arguere praesumpfisti. Vbi modo tui sunt sermones? Vbi tui discipuli? Vbi demque in odia ac insipientis turbæ plausus? Cogitare debueras, seniorum ac scribarum contra te non lacessendam patientiam. Multo tempore stultitiam tuam tolerauerunt, dissimularunt temeritatem. Verum quum nullum insipientiae tuae dares finem, coacti sunt, antequam in deteriora labatur res, finem tuae praesumpti onis imponere. Hac autem tu ipse debueras praemeditari. Si enim nouisti futura, quomodo haec non prauidisti? Si cordium tibi essent manifestae cogitationes, vt simulas, haudquaquam modo hic stares. Longo enim tempore in te omnes amari, nostri contemptum tulimus. Multa item fecimus, vt à populi seductione necessares. Verum in omnibus nimium turbis fretus, desisti nos, Huuulmodi & durioribus adhuc alijs sermonibus Dominum obiurgant.

Negatio
Petri secunda.
Ioan. 16.

Matth. 26.
Marc. 14.
Luc. 22.

Negatio
trina Petri
vbi cepit
peccati incrementum

Lucæ 22.

Interea, *(sedebat Petrus cum ministris ad ignem, & calefaciebat se. Excunte autem illo ianuam, rursus quum vidisset eum alia ancilla, cepit dicere circumspectus. Et hic erat cum Iesu Nazareno. Dixerunt ergo ei: Nunquid & tu ex discipulis eius es? Et negauit cum iuramento, quia non noui hominem.)* O Petre, vbi iam fueris? Verba tua: *Animam meam pro te ponam? Charissimi, non hic locus est Petro obiurgandi, tametsi deliquerit vehementer: sed potius pro nobis gemens, qui adeo sumus inconstantes, adeo imbecilles, vt multoties Petro deteriora in vna die agamus. Nullo. n. timore perculsi, sed desiderijs tantu proprijs illius, Christu negamus impudeter. (Et post pusillu interuallo quasi hora vnus, vnus qui astabant, dicebant Petro: Vere ex illis es. Nam & Galilaus es, & loquela tua manifestum te facit. Dixitque vnus ex seruis pontificis, cognatus eius cum Petro abscondit auriculam: Nonne ego vidi te in horto cum illo? Ille autem cepit anathematizare, detestari, & iurare, quia nescio hominem illum quem dicis.)* multos interloquentibus, & Petrum de falsa negatione conuincere tentantibus. Euangelistarum alij alios introducunt cum Petro loquentes, quia vana multorum erat alloquutio. Ccepit itaque Petrus anathematizare, id est, hinc imprecari, aut fortasse etiam Christo, quia non nouisset hominem. Trina fuit Petri negatio, quæ semper cepit peccati incrementum. Nam primo negauit tantum: iterum deinde cum iuramento negauit: tertio cum sui execratione negauit. *(Et continuo adhuc eo loquente, iterum gallus cantauit.)* Post primam cantauerat negationem gallus, sed Petrus non aduerterat. Iam verò quia Christus praedixerat *Priusquam gallus cantet bis, ter me negabis: vbi gallum denud cantantem audiuit Petrus, (conuersus Dominus, respexit Petrum.)* Voluit quidam ita Domium tunc intra domum stetitisse, vt Petrum posset respicere: ad quem vbi conuersus respiceret, Petrusque haec videns, verborum eius Domini memor sibi praedictorum, quod antequam gallus bis cantaret, etc.